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Abstrakt

Bakalářská práce Krizová komunikace vlády České republiky v průběhu

metylalkoholové aféry v roce 2012 se zabývá případovou studií krizové komunikace

vládní instituce během bezprecedentní krize. V první části jsou přiblížena teoretická

východiska problematiky krizové komunikace skrze různé přístupy domácích

i zahraničních odborníků na krizovou komunikaci. Na základě jejich studií a zjištěných

závěrů je popsána podoba modelu ideální krizové komunikace, který definuje správné

komunikační postupy a strategie v jednotlivých fázích každé krize. Následně se text

věnuje vládě ČR a jejím komunikačním strukturám jako hlavnímu subjektu vybrané

krizové komunikace. Popsána je i bezprecedentní krizová situace, kterou je tzv.

metylalkoholová kauza. Dále se studie zabývá samotnou krizovou komunikací vlády

ČR a jednotlivých ministerstev prostřednictvím popisu jednotlivých komunikačních

výstupů v čase. Sledován je i mediální prostor a reflexe komunikačních výstupů vlády

ČR v něm. Na závěr je krizová komunikace vyhodnocena na základě své vlastní

úspěšnosti a také pomocí srovnání se zjištěními expertů na krizovou komunikaci. Toto

vyhodnocení je doprovozeno i konkrétními návrhy na zlepšení krizové komunikace pro

případné další potenciální krize a potřeby jejich řešení.

Abstract

Bachelor’s thesis The Crisis Communication of the Czech Cabinet During the Bootleg

Methyl Alcohol Affair of 2012 deals with the case study of the governmental

institution’s crisis communication during the unprecedented crisis. The theoretical

background of a crisis communication is described in the first part of the thesis by

several native Czech and foreign crisis communication experts. The image of an ideal

crisis communication model is described by the findings of their studies and the

conclusions drawn for them. The ideal crisis communication model defines the proper

communication process and communication strategies for each phase. Then the thesis

analyses the role of the Czech Cabinet, the main player of the crisis, and its

communication structure. The unprecedented crisis of the so-called the bootleg methyl

alcohol affair, is also described. Furthermore the thesis deals with the crisis

communication of the Czech Cabinet and its governmental departments by analysis of

communication outputs. The media reflection on the communication outputs of the

Czech Cabinet is also delineated. In the end the crisis communication is judged by its

success and by comparison to the conclusions of crisis communication specialists. The

evaluation is accompanied by specific suggestions for improvement of the crisis

communication in the case that they are needed for future crisis solutions.
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Úvod

V září roku 2012 vypukla v České republice tzv. metylalkoholová aféra,1 když

několik subjektů nelegálně ředilo alkohol látkou zvanou metylalkohol. Ten může mít ve

větším požitém objemu dramatický dopad na lidský organismus. U množství alkoholu

byla tato zdraví závadná hranice překročena a brzy se dostavily konkrétní následky

v podobě značného počtu hospitalizovaných pacientů a bohužel i zemřelých.

Z kompetenčního hlediska zodpovídalo za nápravu krizového stavu několik institucí

od lékařů po politiky. Možná největší pozornost byla soustředěna na vrcholný výkonný

orgán státu, kterým je vláda České republiky, jako na hlavního koordinátora

krátkodobých, dlouhodobých i dalších prevenčních opatření.

Předložená bakalářská práce se věnuje právě vládě ČR v době závažné

a bezprecedentní krize. Objektem studie je krizová komunikace instituce, která je

zpracována ve formě case study, případové studie. Výzkum je časově omezen na období

od vypuknutí krize v září 2012 do konce stejného roku, kdy sice nemůžeme považovat

aféru za uzavřenou, ale po této době můžeme pozorovat už skutečně jen doznívající

efekty krize.

Cílem bakalářské práce je odborně popsat externí krizovou komunikaci vlády

ČR během metylalkoholové aféry. K následnému kritickému zhodnocení poslouží

pracovní model ideální krizové komunikace jako abstraktní konstrukt, který vytvořím

za účelem shrnutí obecné teorie krizové komunikace. Výzkumná otázka studie zní:

„Byla krizová komunikace vlády ČR během metylalkoholové aféry úspěšná a v souladu

s modelem popsané podoby ideální krizové komunikace?“ Hypotézu určuji následovně:

„Krizová komunikace úspěšná byla a lze v rámci ní vysledovat i prvky teorie ideální

krizové komunikace.“

Studie využívá základních kvalitativních metod případové studie. Výzkumu jsou

podrobeny primárně komunikační výstupy jako tiskové zprávy, tiskové konference,

komunikace na oficiálním webu a na sociálních médiích. Komunikace je zprvu

sledována oddělené pro jednotlivé relevantní vládní úřady (Úřad vlády ČR a vybraná

ministerstva) a následně je vyhodnocena ve své syntéze. Operacionalizace metody je

1 Pro aféru bylo využíváno několik pojmenování – metanolová aféra [ČTK 2013c], kauza metanol
[Ministerstvo zemědělství 2012b], metylalkoholová aféra [Mazalová 2012]. Napříč předloženou
bakalářskou prací používám pro sjednocení výraz „metylalkoholová aféra“.
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provedena zejména na základě vztahu praktické podoby komunikace k přednostně

definovaným teoretickým zjištěním. Alespoň průřezově se kvalitativní analýza soustředí

i na odraz komunikačních aktivit vlády v mediálním prostoru.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části se zabývám teoretickými

východisky krizové komunikace, což umožňuje v kontextu celé studie hned tři věci. Za

prvé je teoreticky ukotvena celá problematika. Za druhé jsou odhaleny jednotlivé

významné prvky, na které se v průběhu bádání zaměřím. Konečně za třetí mohu

vytvořit teoretický ideál podoby krizové komunikace (pracovní model), se kterým

srovnám zkoumanou realitu.

Ve druhé části jsou představeny komunikační struktury vlády ČR a alespoň

stručným způsobem je popsán vývoj metylalkoholové aféry. Poté se text zaměřuje na

samotnou krizovou komunikaci instituce. Sledovány jsou komunikační výstupy i odraz

celé aféry v mediálním prostoru.

Třetí části dominuje zhodnocení průběhu krizové komunikace. Základem je

srovnání popsané reality s odhalenými teoretickými základy krizové komunikace.

Podstatná je i úroveň souladu s předem definovaným pracovním modelem ideální

krizové komunikace. V rámci těchto srovnání jsou popsána konkrétní slabá a silná místa

komunikace, což umožňuje určit možnosti jejího zlepšení upravené pro potřeby vybrané

instituce.

Zdroje bakalářské práce lze rozdělit do dvou skupin. První je tvořena

relevantními odbornými publikacemi a články z renomovaných odborných časopisů

především z oblasti komunikačních věd. Jedná se o texty českých i zahraničních autorů.

Druhá skupina zdrojů je složena ze samotných komunikačních výstupů Úřadu vlády ČR

a ministerstev zemědělství a zdravotnictví. Přístupné jsou tyto materiály většinou přímo

na webových stránkách institucí. Vedle těchto zdrojů čerpám pro popis aktuálních

událostí i z vybraných deníků či relevantních internetových zpravodajství.
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1 Teorie krizové komunikace

Spolu se vzrůstající důležitostí role komunikace ve společnosti se začaly rodit

i teoretické základy celé disciplíny. V průběhu vývoje se postupně ukázala potřeba

odlišení komunikace i její teorie v době normálního fungování od podoby v tzv. krizové

situaci. Historicky se krizová komunikace považovala za součást struktur public

relations, ale s přibývající profesionalizací docházelo k osamostatnění oboru z důvodů

jeho složité povahy a významu pro celkovou komunikaci subjektu. [Burnett 1998: 476]

Teorie krizové komunikace je charakteristická typickým problémem, který

vyplývá z povahy krizí. Ty jsou totiž velmi různorodé a v jednotlivých situacích

nabývají odlišných podob, které je třeba i jinak řešit. [Horsley, Barker 2002: 408;

Chalupa 2012: 29; Yi-Hui 2006: 181-182] V zásadě lze konstatovat, že nejlepším

tvůrcem teorie krizové komunikace je praxe a poučení z předchozích, nejlépe úspěšně

zvládnutých krizí. [Coombs 2004; Seeger 2006: 233] Na základě získaných zkušeností

jsou vytvářena nejen obecná poučení pro zvládání výjimečných situací, ale zejména

konkrétní kroky vhodné pro každou organizaci, neboť i různé typy tvůrců krizové

komunikace vyžadují svůj specifický přístup.

Nejen z těchto výše popsaných důvodů je teorie krizové komunikace rozsáhlou

problematikou, která v mnoha ohledech poskytuje cenná zjištění, ale i nadále obsahuje

bílá a obtížně vyplnitelná místa. Množství autorů věnujících se krizové komunikaci


[…]


instituce připravený krizový plán. Tento moment se ukázal jako zásadní pro celý další

průběh krizové komunikace. Naopak pozitivně lze v předkrizovém období vnímat jasně

vymezené organizační struktury institucí s deklarovanou odpovědností za komunikaci

orgánu. Výzkum se v další fázi zaměřil na samotné přiblížení jednotlivých

komunikačních výstupů odděleně pro jednotlivá relevantní ministerstva a Úřad vlády

ČR. Komunikační sdělení byla distribuována různými komunikačními kanály, tím

kvantitativně nejvyužívanějším se ukázaly být aktuality na webu. Komunikace se sice

nesoustředila pouze na jednostranná písemná prohlášení, i přes to ale např. sociální

média zůstala silně opomenuta. Přitom právě tyto kanály jsou vhodné k použití

z hlediska své relativně nižší finanční i časové náročnosti, vysoké akceschopnosti

i pokročilých možností měření. Obsahově a stylově komunikační sdělení jednotlivých

institucí naplňovala některá obecná teoretická doporučení, za jinými ale zaostávala.

Komunikace vlády jako celku byla prostoupena sjednocením společné hlavní zprávy

důležitosti a priority ochrany životů a zdraví občanů před jakýmkoliv jiným zájmem.

Vedle toho však vláda dokázala svá sdělení vhodně vyvažovat i na druhou stranu ve

prospěch snah uvolnit trh s alkoholem a nekomplikovat podnikání poctivým prodejcům

a výrobcům.

Z analýzy reflexe metylalkoholové aféry v mediálním prostoru se potvrdilo, že

kauze byl věnován minimálně v jejím časovém ohnisku značný prostor. Instituce

i jednotliví politici měli poměrně snadný přístup do médií, skrze která mohli

distribuovat svá sdělení. Ve vybraných tiskovinách bylo rovněž možné identifikovat
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jako hlavní zprávu ochranu zdraví obyvatel bez ohledu na další finanční či legislativní

komplikace.

Jako další velký problém byl rozpoznán nedostatečný předběžný, průběžný

i retrospektivní výzkum krizové situace, který by pomohl s přípravou i definováním

samotné podoby komunikace. Implementace právě takových zjištění do celkové podoby

komunikace přitom otevírá nové možnosti jejího zvládnutí a ve výsledku i potenciálně

pozitivního využití. Data z výzkumů by se po skončení krize měla zakomponovat i do

krizového plánu a tak ho vylepšit o empirickou stránku pro případ další možné krize.

V úvodní teoretické části práce byla jako jeden z cílů komunikace během

jakékoliv krize definována ochrana image organizace. Na základě tohoto cíle

a potenciálu jeho měřitelnosti můžeme celkovou úspěšnost sledované krize v případě

vlády ČR zhodnotit právě s ohledem na dopady na důvěryhodnost a popularitu instituce

u veřejnosti. Výzkumná šetření ukázala, že celková důvěra občanů v instituci se

v průběhu krize a bezprostředně po ní ani nesnížila, ani nezvýšila. Stejný trend se

ukázal v hodnocení činnosti jednotlivých ministerstev veřejností. Zároveň ale občané

potvrdili svoji hlubokou nespokojenost obecně s komunikací vlády ČR, což byl ovšem

dlouhodobý problém koalice Petra Nečase. Některé další výzkumy rovněž poukázaly na

fakt, že občané si spojovali vznik metylalkoholové aféry s nedostatečnými aktivitami

v kompetencích vlády ČR.

Výzkumná otázka studie zněla: „Byla krizová komunikace vlády ČR během

metylalkoholové aféry úspěšná a v souladu s modelem popsané podoby ideální krizové

komunikace?“ Lze konstatovat, že image organizace s ohledem na výzkumy veřejného

mínění nebyla poškozena, a tedy krizová komunikace byla v tomto ohledu úspěšná.

Odpověď na druhou část otázky je složitější. Podařilo se identifikovat řadu prvků

z teorie ideální krizové komunikace v praxi vybraného případu, např. formu

komunikačních sdělení či využívání i dalších než pouze písemných komunikačních

kanálů. Mnoho dalších teoretických doporučení ale využito nebylo či se tak nedělo

dostatečně, např. v rámci komunikace na sociálních médiích či v přípravě krizového

komunikačního plánu. Hypotéza, že „krizová komunikace úspěšná byla a lze v rámci ní

vysledovat i prvky teorie ideální krizové komunikace“, se však vzhledem k výše

rozepsané odpovědi na výzkumnou otázku celkově prokázala.

30

Summary

The thesis examines the crisis communication of the Czech Cabinet in the case of the

methanol bootleg alcohol affair in the autumn of 2012. Since there is no literature on

this recent event, most of the findings are based on the comparison of crisis

communication theory and the used practice of the Cabinet. After defining a general

idea of crisis communication theory and a description of the approaches made by the

Cabinet, the research resolves the following key-findings. The crisis communication of

the Cabinet is in general judged as a success. The image of the Cabinet was not

damaged and the trust of the people remained stable. In fact, there is evidence that ideal

crisis communication theory was used. Despite these facts the deficit of the crisis

communication was identified in its early stages. The reason is there was no crisis

communication plan, that could possibly be used in the case of a broken out crisis.

There was also a general lack of theoretical recommendations that could solve the crisis

in much more positive way. The crisis communication was not based on

any background analysis. Despite the correctly chosen communication strategy

communication outputs did not target a specific audience. An underestimation of social

media communication opportunities was also confirmed. In our communication era this

is one of the greatest deficits of the crisis communication. Despite a rising number of

crisis victims the crisis communication was finished prematurely, a potentially very

dangerous move for the general success of the crisis communication. After the actual

end of the crisis, the communication was not analysed, even though analysis could be

very helpful to prepare for the next potential crisis. In general the crisis communication

was successful in its objectives, but there are many parts of the communication strategy

that could be improved.
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