UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lukáš Hájek
Název práce: Krizová komunikace vlády České republiky v průběhu metylalkoholové aféry v roce 2012
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Matušková Anna

Pracoviště: KMKPR IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant Lukáš Hájek si vybral aktuální praktický příklad krizové komunikace (vzhledem k dřívějšímu zadání
práce) a dokázal tak sbírat materiály přímo aktuálně v čase. Jeho cílem bylo zpracovat krizovou komunikaci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si zvolil aktuální a ještě nezpracované téma. Velmi dobře představuje existující literatury, která analyzuje
krizovou komunikaci a vytváří strukturu, se kterou dále pracuje. Text je kompaktní a celkově velmi přínosný pro
další výzkum krizové komunikace v České republice. Autor shromáždil úctyhodný seznam dat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Celkový text je přehledný, logicky strukturovaný a dobře podložený sebranými daty i sekundárními výsledky
z citované literatury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor předkládá velmi kvalitní text, který splňuje nároky kladené na bakalářskou diplomovou práci. V některých
místech by bylo vhodné snažit se být více analytický, ale to už překračujeme relevantní požadavky. V případě
zkrácení je možné text publikovat jako akademický článek.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :

5.1 Co považujete za zlomový moment v celé kauze (z komunikačního hlediska)?
5.2 Je možné podle Vás představit funkční model krizové vládní komunikace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!